
Determinazione n. 289 del 21-06-2023 - pag.1 - COMUNE DI TREVI

COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 289 del registro generale

Oggetto: RINNOVO CONTRATTO DI APPALTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIO EDUCATIVI DI ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI E ASSISTENZA 
EDUCATIVA SCOLASTICA AD PERSONAM PER IL PERIODO 01/07/2023-
30/06/2024 - CIG 98568344BC.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:
 il Decreto Sindacale n. 2 del 23/05/2023, attualmente vigente, con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Area dell’Ente e sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 
267/2000;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023-2025;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 28/03/2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 13/04/2023, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2023-2025;

PREMESSO che:
 con determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale n. 38 del 13/05/2021 (reg. 

gen n. 190-2021) è stata indetta procedura di gara per l’affidamento dell’appalto della gestione 
dei servizi socio educativi: servizio educativo di assistenza domiciliare minori e assistenza 
educativa scolastica ad personam, per n. 2 anni dal 01/07/2021 al 30/06/2023, codice CIG 
8752399424, mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di CONSIP, rivolta a tutti gli operatori economici iscritti al bando 
“Servizi Sociali” - sottocategoria: “Servizi assistenziali, educativi, di segretariato e supporto al 
lavoro”, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, e 
valutabile in base ai criteri specificati nel Disciplinare di gara;

 con determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale n. 53 del 23/06/2021 (reg. 
gen n. 271-2021) sono state approvate le risultanze delle operazioni di gara ed è stata disposta 
l’aggiudicazione a favore della ditta “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e 
Codice Fiscale 01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG), che ha offerto un ribasso 
percentuale unico e incondizionato del 8,15%, per un importo complessivo del servizio pari ad € 
176.500,77 oltre Iva ai sensi di legge;

 con determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale n. 76 del 15/09/2021 (reg. 
gen n. 376-2021) è stata dichiarata efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 53 del 21-06-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  9:32:53 FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  9:32:13



Determinazione n. 289 del 21-06-2023 - pag.2 - COMUNE DI TREVI

a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei prescritti requisiti di legge nonché dei 
requisiti specifici dichiarati per la partecipazione alla procedura, l’aggiudicazione della suddetta 
gara alla ditta “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e Codice Fiscale 
01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG), disposta con propria precedente 
determinazione n. 53 del 23/06/2021 (reg. gen n. 271-2021);

 è stato sottoscritto il relativo documento di stipula n. 2802843 tramite la piattaforma telematica 
MEPA;

RILEVATO che il suddetto affidamento ha durata di anni 2 dal 01/07/2021 al 30/06/2023 e sta 
pertanto giungendo alla naturale scadenza;

DATO ATTO che il Capitolato speciale d’appalto del contratto in essere così recita:
 all’art. 9 punto 3 “La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per 1 

ulteriore anno”;
 all’art. 9 punto 5 “Nei casi di rinnovo e/o proroga suddetti, il contraente è tenuto all’esecuzione 

delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni”;

CONSIDERATO che i servizi in argomento sono stati e sono a tutt’oggi regolarmente svolti 
dall’affidatario “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e Codice Fiscale 
01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG), con buona soddisfazione dell’utenza e 
della stazione appaltante;

RITENUTO quindi opportuno esercitare la facoltà di rinnovo contrattuale per 1 anno dal 
01/07/2023 al 30/06/2024;

DATO ATTO che con nota ns. prot. 0010728 del 29/05/2023, il Comune di Trevi ha richiesto alla 
ditta appaltatrice di manifestare il proprio interesse al rinnovo del contratto di cui trattasi, agli stessi 
patti e condizioni, dal 01/07/2023 al 30/06/2024;

VISTA altresì la nota inviata via pec ed acquisita al Protocollo dell’Ente al n. 0010848 in data 
30/05/2023, con la quale la ditta “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e Codice 
Fiscale 01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG), ha comunicato la propria 
disponibilità a svolgere il servizio in oggetto per il periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2024, agli stessi 
patti e condizioni dell’attuale affidamento in scadenza;

VERIFICATO quindi che ricorrono tutte le condizioni necessarie affinché si possa procedere al 
rinnovo per 1 anno del contratto come sopra dettagliatamente richiamate, ovvero:
 articolo 9 “Durata dell’appalto” del Capitolato speciale d’appalto, punti 3 e 5;
 l’importo complessivo dell’appalto posto a base di gara è stato quantificato considerando la 

facoltà di rinnovo, conformemente a quanto disposto dall’art. 35, comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i;

 il fatto che risulti programmato come facoltà eventuale della stazione appaltante negli stessi atti 
di gara, ha consentito di rendere noto sin dall’inizio, a tutti i possibili concorrenti, del potenziale 
sviluppo del rapporto contrattuale, garantendo la trasparenza e la parità di trattamento e 
condizioni tra i concorrenti;

 è stata acquisita formale comunicazione di disponibilità da parte della ditta, come dalla già citata 
nota prot. n. 0010848 del 30/05/2023;

 il rinnovo del contratto risulta conveniente per l’Ente considerato il buon livello di espletamento 
del servizio in essere da parte della ditta “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”;

RITENUTO pertanto:
 di rinnovare per 1 anno il contratto di appalto per l’affidamento della gestione dei servizi socio 

educativi: servizio educativo di assistenza domiciliare minori e assistenza educativa scolastica ad 
personam, alla ditta “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e Codice Fiscale 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 53 del 21-06-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  9:32:53 FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  9:32:13



Determinazione n. 289 del 21-06-2023 - pag.3 - COMUNE DI TREVI

01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG), con decorrenza dal 01/07/2023 e fino al 
30/06/2024, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto medesimo in scadenza e al relativo 
Capitolato speciale d’appalto, per un importo complessivo presunto di € 50.428,79 oltre Iva 5% 
pari a € 2.521,44 per una spesa totale di € 52.950,23;

 di impegnare la spesa di € 52.950,23 a favore della ditta “L’Incontro Società Cooperativa 
Sociale” come di seguito specificato:

- € 24.808,85 per il periodo 01/07/2023-31/12/2023;
- € 28.141,38 per il periodo 01/01/2024-30/06/2024;

ATTESO che sono state espletate con esito positivo le verifiche relative al possesso dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

ACCERTATO che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito con 
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VERIFICATA la regolarità contributiva di “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e 
Codice Fiscale 01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG), tramite acquisizione on-
line del DURC numero protocollo INPS_34910590 del 28/02/2023 che risulta regolare con 
scadenza di validità in data 28/06/2023;

DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la presente procedura è stato acquisito 
il seguente codice CIG: 98568344BC;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
D. Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che in capo al sottoscritto Responsabile di Area, non sussistono situazioni di 
incompatibilità o interferenza, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi contenuti e ai beneficiari 
dei suoi effetti, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge 190/2012, e dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile 
dell’Area Demografica e Sociale dott.ssa Federica Pierantozzi;

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della 
presente determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI:
 lo statuto comunale;
 il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 86 del 11/11/1997;
 la Legge n. 136 del 13/08/2010;
 il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

Atto originale DETERMINAZIONE numero 53 del 21-06-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  9:32:53 FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  9:32:13



Determinazione n. 289 del 21-06-2023 - pag.4 - COMUNE DI TREVI

2. DI RINNOVARE per 1 anno il contratto di appalto per l’affidamento della gestione dei servizi 
socio educativi: servizio educativo di assistenza domiciliare minori e assistenza educativa 
scolastica ad personam, alla ditta “L’Incontro Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e Codice 
Fiscale 01571000544, con sede in Via Legnano 46 Norcia (PG), con decorrenza dal 01/07/2023 
e fino al 30/06/2024, agli stessi patti e condizioni di cui al contratto medesimo in scadenza e al 
relativo Capitolato speciale d’appalto, per un importo complessivo presunto di € 50.428,79 oltre 
Iva 5% pari a € 2.521,44 per una spesa totale di € 52.950,23;

3. DI DARE ATTO che sono state espletate con esito positivo le verifiche relative al possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. DI ASSUMERE il conseguente impegno di spesa di € 52.950,23 a favore della ditta “L’Incontro 
Società Cooperativa Sociale”, Partita Iva e Codice Fiscale 01571000544, con sede in Via 
Legnano 46 Norcia (PG), con la seguente imputazione contabile:

Esercizio Periodo Capitolo Codice di Bilancio Importo €

2023 01/07/2023-31/12/2023 2110 Spese servizi 
sociali - Tutela minori 04.06-1.03.02.15.006 24.808,85

2024 01/01/2024-30/06/2024 2110 Spese servizi 
sociali - Tutela minori 04.06-1.03.02.15.006 28.141,38

5. DI ATTESTARE che, ai sensi dell’articolo 9 del decreto legge 1 luglio 2009 n. 78, convertito 
con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

6. DI DARE ATTO che:
 la ditta affidataria sarà obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge n. 136/2010;
 in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la presente procedura è stato 
acquisito il seguente codice CIG: 98568344BC;

 ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del procedimento di cui al presente atto è il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Demografica e Sociale dott.ssa Federica Pierantozzi;

 in capo al sottoscritto Responsabile di Area, non sussistono situazioni di incompatibilità o 
interferenza, né di conflitto di interesse rispetto ai suoi contenuti e ai beneficiari dei suoi 
effetti, ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. e) della Legge 190/2012, e dell’art. 6 bis della 
Legge 241/1990;

 il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente 
determinazione e ne attesta la regolarità e correttezza, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

7. DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio on-line dell’Ente per 15 giorni e nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi del D. 
Lgs. n. 33 del 14/03/2013;

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti 
di competenza.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Atto originale DETERMINAZIONE numero 53 del 21-06-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  9:32:53 FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  9:32:13



Determinazione n. 289 del 21-06-2023 - pag.5 - COMUNE DI TREVI

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il responsabile del Servizio

Pierantozzi Federica

                                                                                
                                                                                Il responsabile dell’Area
                                                                                               Pierantozzi Federica

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DETERMINAZIONE numero 53 del 21-06-2023 firmato digitalmente da  FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  9:32:53 FEDERICA PIERANTOZZI il 21-06-2023 ora  9:32:13



COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

AREA DEMOGRAFICA E SOCIALE

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 289 del registro generale

Oggetto: RINNOVO CONTRATTO DI APPALTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIO EDUCATIVI DI ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI E ASSISTENZA 
EDUCATIVA SCOLASTICA AD PERSONAM PER IL PERIODO 01/07/2023-
30/06/2024 - CIG 98568344BC.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Verificata la documentazione;
effettuati i dovuti riscontri;
il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
267/2000.

Impegno N.   355 del 20-06-2023 a Competenza   CIG 98568344BC
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       2110 / Articolo      
SPESE SERVIZI SOCIALI - TUTELA MINORI
Causale Servizi socio educativi periodo 01/07/2023-31/12/2023
Importo 2023 Euro 24.808,85
Beneficiario      6830  L'INCONTRO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.

Impegno N.   356 del 20-06-2023 a Competenza   CIG 98568344BC
5° livello 12.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo       2110 / Articolo      
SPESE SERVIZI SOCIALI - TUTELA MINORI
Causale Servizi socio educativi periodo 01/01/2024-30/06/2024
Importo 2023 Euro 
Importo  2024 Euro 28.141,38
Beneficiario      6830  L'INCONTRO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S.

Trevi, lì 21-06-2023

Il responsabile dell’area
STOCCHI ORIETTA

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 53 del 21-06-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 21-06-2023 ora 10:25:52



Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 53 del 21-06-2023 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 21-06-2023 ora 10:25:52



COMUNECOMUNE  DIDI  TREVITREVI
Provincia di Perugia

Servizio SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE

n. 289 del registro generale

Oggetto: RINNOVO CONTRATTO DI APPALTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIO EDUCATIVI DI ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI E ASSISTENZA 
EDUCATIVA SCOLASTICA AD PERSONAM PER IL PERIODO 01/07/2023-
30/06/2024 - CIG 98568344BC.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 22-06-2023 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Trevi, lì 22-06-2023.

Il responsabile della pubblicazione
(Nominativo leggibile nel certificato di firma)

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 53 del 21-06-2023 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 22-06-2023 ora 12:41:27


